انیسویں صدی کی علمی، ادبی اور تہذیبی شناخت کا ایک بنیادی اور روشن استعارہ، سعادت علی خان ناصر کا تصنیف کردہ خوش معرکہ زیبایا بھی ہے۔

خوش معرکہ زیبایا سے ما قبل اردو میں دو تذکرے، ایک انتخاب اور ایک گل دستہ دستیاب ہیں۔ جب کہ اس سے پہلے تصنیف شدہ اٹھارہ تذکرے فارسی زبان میں ہیں۔

۱۔ گلشن ہند مولفہ مرزا علی لطف ۱۲۱۵ھ (۱۸۰۱)

۲۔ گلشن ہند مولفہ حیدر بخش حیدری ۱۲۱۷ھ (۱۸۰۲)

۳۔ انتخاب دو اوین مولفہ امام بخش ناسخ ۱۲۶۰ھ (۱۸۰۳)

۴۔ گل دستہ نازنیناں مولفہ کریم الدین ۱۲۶۱ھ (۱۸۴۳)۔

* شعبہ اُردو، علامہ اقبال اوپن یونیورسٹی اسلام آباد۔

پہلے دونوں تذکرے دراصل گلزار ابراہیم کے ترجمے ہیں، انتخاب دو اورین جیسا کہ نام سے ظاہر ہے انتخاب ہے تذکرہ نہیں۔ اسی طرح گلہ ستہ نازیناں بھی تذکروں کے ذیل میں شمار نہیں ہوتا۔ خوش معرکہ زیبا سعادت علی خان ناصر کی تصنیف ہے، جسے ناصر نے ۱۲۶۱ھ (۱۸۴۵ء) میں آغاز کیا اور ۱۲۶۲ھ (۱۸۴۶ء) میں اس کی تکمیل ہوئی۔

مولانا حسرت موہانی نے مارچ ۱۹۱۱ء کے اردوئے معلیٰ میں اس تذکرے کی عدم دستیابی کی بات کی، جب کہ قاضی عبدالودود پہلے محقق ہیں جنہوں نے اس تذکرے کو باقاعدہ متعارف کروایا۔ اس کے علاوہ محمد معین الدین، ڈاکٹر محمد حسن اور ڈاکٹر اکبر حیدری نے بالترتیب ۱۹۳۵ء، ۱۹۵۲ء اور ۱۹۶۸ء میں اس پر مقالات لکھے۔

یہاں تک کہ جائے پیدائش، خاندان، ولدیت، عمر، مشاغل وغیرہ کی تفصیلات کے بارے میں یہ تذکرہ خاموش ہے۔ مدون نے مصحفی کے بیان کی روشنی میں ریاض

الفصحا سے استفادہ کرتے ہوئے ناصر کی تاریخ پیدائش قیاساً معلوم و متعین کرنے کی سعی کی ہے۔ مصحفی کے بیان کے مطابق مذنب (استاد ناصر) کی عمر ۳۲ برس ہے اور ریاض الفصحا ۱۲۲۱ء (۷-۱۸۰۶ء) سے ۱۲۳۶ھ (۲۱-۱۸۲۰ء) کے دوران قریباً پندرہ برسوں میں تالیف ہوا۔

مرتب کا قیاس ہے کہ مصحفی نے آغاز تذکرہ کے وقت کسی شاعر کی لکھی ہوئی عمر میں اختتام تذکرہ کے وقت تبدیلی ضرور کی ہوگی اور اسی بنا پر اختتام تذکرہ کے وقت مذنب کی عمر ۳۲ برس ہوگی اور اس طرح انھوں نے مذنب کا سال پیدائش ۱۲۰۴ھ (۹۰-۱۷۸۹ء) متعین کیا ہے۔ پھر استاد شاگرد کی عمر میں دس سال کافرق تصور کرتے ہوئے ناصر کا سال پیدائش (۱۸۰۶ء-۱۷۹۶ء) متعین کیا ہے۔

تعیین سال وفات:

اسی طرح مختلف شواہد کی بنا پر ناصر کا سال وفات بھی متعین کیا ہے۔ اس سلسلے میں صفا بدایونی کے بیان، کہ ناصر کا انتقال لکھنؤ میں ہوا تھا، سے مشفق خواجہ نے استفادہ کرتے ہوئے اور ناصر کے اپنے بیان سے مدد لیتے ہوئے تمام لکھنؤ کا زمانہ طے کیا ہے۔ یعنی ناصر خوش معرکہ زیبا کے اختتام سے تین سال پہلے ۱۲۳۲ھ (۱۷-۱۸۱۶ء) میں لکھنؤ آچکا تھا۔ نیز نسخہ پٹنہ قلمی میں ترجمہ شہید میں حاشیے میں اضافوں سے بھی معلوم ہوتا ہے کہ ناصر ۱۸۵۷ء کے ہنگامے کے بعد بھی لکھنؤ میں تھا۔ اس کے ساتھ ساتھ مرتب کا یہ قیاس بھی بہت ہی معقول ہے کہ ناصر کے انتقال کے بعد اگست ۱۸۶۹ء کو نسخہ پٹنہ محمد ار تفضلی نے خریدا ہوگا۔

مشفق خواجہ نے ثابت کیا ہے کہ ناصر نے مندرجہ بالا پانچوں تذکروں میں سے صرف سراپا سخن ہی سے استفادہ کیا ہے اور یہ استفادہ بلا واسطہ ہے یہی وہ ماخذ تذکرہ ہے جو نسخہ لکھنو میں پانچویں نمبر پہ سہو کاتب کے باعث درج ہونے سے رہ گیا تھا۔ اس سلسلے میں مشفق خواجہ نے طویل بحث کی ہے اور اس بات کے حق میں یہ دلائل دیے ہیں کہ سراپا سخن ۱۲۲۹ھ (۱۸۵۳ء) میں مکمل ہوا جب کہ نسخہ لکھنو جو کہ ۱۲۷۶ھ (۱۸۶۰ء) کا مکتوبہ ہے اس میں سترہ ایسے شاعروں کا ذکر ملتا ہے، جن کے سلسلے میں یقیناً سراپا سخن سے

استفادہ کیا گیا ہے اور یہ بات یوں بھی ثابت ہو جاتی ہے کہ ان شعر کا کلام سراپا سے متعلق ہے اور سراپا سخن میں موجود ہے اور شعرا کے حالات بھی وہی ہیں جو کہ محسن نے بیان کیے ہیں۔

قصہ اگر گل:

مخطوطے میں میر علی ضامن شوق کا ترجمہ اور انتخاب کلام کے اوراق کا نکال کر بعد میں شامل کیا جانا، اس کے متعلق چشم دید واقعہ کا بیان کرنا اور کسی دوسرے نسخے میں اسی شاعر کا نہ ہونا اس امر کی دلالت کرتا ہے کہ یہ کام مصنف ہی کا کیا ہوا ہے۔ اس میں بھی ۷۳۳ شعر کا تذکرہ ہے اور جیسے شاعر ایسے ہیں جو کہ صرف اسی نسخہ میں موجود ہیں۔

نسخہ لکھنؤ:

نسخہ لکھنؤ تیسرا مخطوطہ ہے، جو لکھنؤ یونیورسٹی کی ملکیت ہے۔ ۱۰ ذی الحجہ ۱۲۷۶ھ (۱۱ جولائی ۱۸۶۰ء) کو اس کی کتابت مکمل ہوئی۔ ترقیہ کی عبارت سے معلوم ہوتا ہے کہ اس نسخے کی نقل میں کافی غلطیاں راہ پائی ہیں۔ اس میں ۸۱۰ شعر کی تفصیل ملتی ہے، جو باقی تمام نسخوں سے زیادہ ہے۔ ۷۳۳ ایسے شعر ہیں جو صرف اس نسخے میں ملتے ہیں۔

نسخہ علی گڑھ:

نسخہ علی گڑھ مولانا آزاد لائبریری علی گڑھ کا مخزونہ ہے۔